1289, l’Échiquier juge qu’il est préférable de retirer au chapitre la juridiction sur les habitants de 

la rue Notre-Dame (A.M.R. 3 E 1 ANC 2, n° 2)1091. Un procès eut lieu à cet égard et il est dit que 

le maire, grâce à sa charge et en raison du fait que cette rue appartenait à un fief laïque (dont le 

nom n’est pas mentionné), devait avoir la juridiction de cette portion d’espace (A.M.R. 

3 E 1 ANC 2, n° 4). À la suite de cette décision, le chapitre prend la résolution de lutter 

énergiquement contre la Commune1092. Admettre le bien-fondé du maire dans cette histoire 

revenait à l’encourager quant à l’extension de sa juridiction. Il va rapidement chercher à étendre sa 

justice sur les maisons canoniales. En 1292 n. st., le maire Jean Naguet prétendait exercer sa 

juridiction dans la plupart des lieux protégés jusqu’alors par les immunités ecclésiastiques. Il fit, 

entre autres, arrêter les habitants d’une maison sur la place de la Calende perçue comme une 

dépendance du chapitre. Il ne respecta pas plus les droits du chapitre en s’attaquant à un manoir de 

1091 " À tous ceux qui verront ces présentes lettres, le Bailli de Roam, salus : nous faison assavoir que, comme le maire 
de Roam eust pris un brief de fié et d’aumosne contre le daien et le chapistre de Roam, assavoir mon se toute la rue, 
qui est appelée la rue Noustre-Dame à Roam, soi fyeu lay, tel que le devant dit maire puisse faire sa joutice par la 
raison de sa mereté, comme en lay fyeu, ou se c’est aumosne des devant dis daien et chapistre, la veue faite sus ceu 
souffisaument et l’anqueste venue par devant homme ennorable le daien de Biauvieés et.pardevant nous, auditeurs 
donnés par commission espécial faite de noustre saigneur le roy au dit daien de Byauvais et à nous, le soon ousté par 
la coustume dou pays d’une partie et d’autre, et ledit des tesmoins raporté en Eschiquier par devant hommes ennorables 
les mestres tenans l’Eschiquier de la Saint-Michiel l’an mil deus cens quatre-vins et neuf, oies les resons d’une part et 
d’autre, il lu jugié et acordé par le dit des tesmoins et pronuncié par jugement que la dite rue toute, si comme elle se 
poporte, estoit fyeu lay à joutiffler au maire, par raison de sa merété, en toutes chouses, et avoir toute joutice temporel, 
ausi comme en fyeu lay purement, et l’amendèrent le daien et le chapistre, c’est assavoir l’anqueste et le jugement 
attendus. En tesmoing de ceste chouse, nous, par le commandement de nos mestres tenans ledit Eschiquier, avon mis 
en ces lettres le sael de la baillie de Roam, sauf le droit le roy et l’autrui. Données en l’Eschiquier, l’an dessus dit " 
(A.M.R. 3 E 1 ANC 2, n° 2). 
1092 " Universis prœsentes litteras inspecturis, Decanus et Capitulum Rothomagi, salutem in Domino : Noveritis quôd 
nos, anno Domini M° CC° nonagesimo, die mercurii, antè conversionem beati Pauli apostoli, quorum nomina inferiùs 
continentur, tunc Rothomagi residentes, in nostro capitulo congregati, videntes et sentientes molestias, injurias ac 
pressuras multiplices quœ nobis incessanter ac nostrœ ecclesiœ a Majore et Communiâ civitatis Rothomagensis die 
quâlibet inferuntur, prœcipuè super his quæ tenuit ista ecclesia pacificè et quietè à tempore à quo memoria non existit, 
quœ tàm jure quàm terrœ consuetudine nisi fuimus hactenùs defendere et tueri ; ad quod justicia secularis nos exaudire 
pluries recusavit, licet hoc modis omnibus quibus decet et expedit fuerimus persecuti ; attendentes quôd, nisi maliciis 
eorum modo exquisito obviemus, aliundè à dicta civitate tanquàm exules in brevi nos expellent, quôdque matrem 
nostram ecclesiam servitoribus de relictam oportebit remanere ; quid plura ? Tanquàm veri ecclesiœ zelatores ac 
pugiles juravimus esse unani mes ad rèsistendum, pro viribus, maliciis insolencium hujusmodi, et, pro persecutione 
negocii, quôd ipsos nos exponemus atque nostra, in dicto capitulo per nostra sacramenta singulariter hoc firmantes 
et super hoc prœsens fîeri fecimus instrumentum ac nostra nomina inferiùs annotari, prout ibi continetur. Verùm, quùm 
turpis est pars quœ suo non congruit universo, deliberacione inter nos praehabitâ diligenti, super hoc etiam statuimus 
ut nostri concanonici tunc absentes, quandô ipsos ad ecclesiam redire contigerit, antè quàm ecclesiœ communia 
percipiant, id idem facere teneantur ac se ad hoc astringere propriis juramentis ; alioquin ipsi privabuntur communiâ', 
appellatione quâlibet non obstante. In cujus rei signum, sigillum nostri capituli, unà cum nostris propriis sigillis, his 
prœsentibus duximus apponendum. Actum et datum die et anno prœdictis " (Chéruel, 1843 : 291-292). 
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la rue de la Chaîne protégé par les privilèges ecclésiastiques1093. Les chanoines, voyant leur